
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NUTARIMO 

„DĖL NACIONALINĖS DARBOTVARKĖS „LIETUVOS RESPUBLIKOS PILIEČIŲ 

RENGIMO PILIETINIAM PASIPRIEŠINIMUI STRATEGIJA“ PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

1. Nutarimo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai 

Nutarimo projektas parengtas atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos karo padėties įstatymo 3 

straipsnio 4 dalį, numatančią, kad pilietiniam pasipriešinimui Lietuvos Respublikos piliečiai (toliau – 

piliečiai) rengiami Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau – LRV) parengtoje Lietuvos Respublikos 

Seimo nutarimu tvirtinamoje Lietuvos Respublikos piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui 

strategijoje nustatyta tvarka. 

Nutarimo projekto tikslas – numatyti pilietinio pasipriešinimo vietą valstybės gynyboje, 

piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui tikslus, uždavinius ir jų įgyvendinimo kryptis, kad 

pilietinis pasipriešinimas būtų veiksmingas Lietuvos gynybinės galios elementas ir  užtikrintas 

Lietuvos Respublikos Konstitucijoje įtvirtintos piliečių teisės priešintis bet kam, kas prievarta kėsinasi 

į šalies nepriklausomybę, jos teritorinį vientisumą ir konstitucinę santvarką, ir jų teisės bei pareigos 

ginti valstybę nuo užsienio ginkluoto užpuolimo įgyvendinimas. 

 

2. Nutarimo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai 

Nutarimo projekto iniciatorius – Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetas. Nutarimo 

projektą parengė Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministro 2020 m. rugpjūčio 4 d.  įsakymu  Nr. 

V-641 „Dėl darbo grupės Lietuvos Respublikos piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui 

strategijos projektui parengti sudarymo“ sudaryta darbo grupė. Tiesioginiai rengėjai: Krašto apsaugos 

ministerijos Gynybos politikos grupės vyresn. patarėja, atliekanti grupės vadovo funkcijas, plk. ltn. 

Monika Mertinaitė, vyresn. patarėja Kristina Šapkinaitė, patarėja Laima Zlatkutė. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami nutarimo projekte aptarti teisiniai santykiai 

Šiuo metu pilietinio pasipriešinimo teisinio reglamentavimo nuostatos apibrėžtos 

Konstitucijoje, Lietuvos Respublikos nacionalinio saugumo pagrindų įstatyme, Lietuvos Respublikos 

ginkluotos gynybos ir pasipriešinimo agresijai įstatyme, Lietuvos Respublikos karo padėties įstatyme, 

Lietuvos Respublikos karo prievolės įstatyme, Lietuvos Respublikos mobilizacijos ir priimančiosios 

šalies paramos įstatyme, Lietuvos Respublikos Lietuvos šaulių sąjungos įstatyme, Lietuvos 

Respublikos nevyriausybinių organizacijų plėtros įstatyme, Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme, 

Lietuvos Respublikos strateginio valdymo įstatyme, Lietuvos Respublikos Seimo 2002 m. gegužės 28 

d. nutarimu Nr. IX-907 „Dėl Nacionalinio saugumo strategijos patvirtinimo“ patvirtintoje 

Nacionalinio saugumo strategijoje, Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministro 2016 m. kovo 17 

d. įsakymu Nr. V-252 „Dėl Lietuvos Respublikos karinės strategijos tvirtinimo“ patvirtintoje Lietuvos 

Respublikos karinėje strategijoje. 

Konstitucijos 139 str. įtvirtinta, kad Lietuvos gynimas nuo užsienio ginkluoto užpuolimo yra 

kiekvieno piliečio teisė ir pareiga. 

Nacionalinio saugumo pagrindų įstatymas nustato, kad pilietinis pasipriešinimas yra vienas iš 

nacionalinio saugumo užtikrinimo būdų, kurį užtikrina valstybė, garantuodama piliečių pasirengimą 

visuotiniam pilietiniam pasipriešinimui, ir piliečiai, jam rengdamiesi. Šiame įstatyme kaip pilietinio 

pasipriešinimo jėgą lemiantis veiksnys išskiriama piliečių valia ir apsisprendimas visais įmanomais 

būdais priešintis užpuolikui ar okupantui ir išskiriamos ginkluoto bei neginkluoto  pilietinio 

pasipriešinimo formos. Nacionalinio saugumo pagrindų įstatymas numato valstybinę pasirengimo 

pilietiniam pasipriešinimui sistemą, kurios  funkcionavimą organizuoja ir užtikrina LRV.  

Ginkluotos gynybos ir pasipriešinimo agresijai įstatyme apibrėžiama pilietinio pasipriešinimo 

sąvoka, išskiriami pagrindiniai pilietinio pasipriešinimo būdai. 



2 

 

 

Karo padėties įstatyme apibrėžiamas piliečių pasirengimas ir dalyvavimas valstybės 

ginkluotoje gynyboje karo padėties atveju. 

Karo prievolės įstatymas nustato piliečių karo prievolės atlikimo ir jos administravimo tvarką. 

Mobilizacijos ir priimančiosios šalies paramos įstatyme apibrėžiama mobilizacinė sistema ir 

jos funkcionavimas, piliečių dalyvavimas ir pareigos paskelbus mobilizaciją. 

Nevyriausybinių organizacijų plėtros įstatyme apibrėžiami valstybės ir savivaldybių institucijų 

ir įstaigų bendradarbiavimo su nevyriausybinėmis organizacijomis principai. 

Švietimo įstatyme nustatomi švietimo sistemos tikslai ir vaidmuo pilietiškumo ugdymo srityje. 

Strateginio valdymo įstatymas nustato nacionalinių darbotvarkių rengimo ir įgyvendinimo 

tvarką. 

Lietuvos šaulių sąjungos įstatymas numato, kad Lietuvos šaulių sąjunga (toliau – LŠS) rengia 

šaulius ir padeda rengti mokinius ir studentus pilietiniam pasipriešinimui. Ginkluotos gynybos nuo 

agresijos metu LŠS dalyvauja pilietiniame pasipriešinime, netinkantys tikrajai karo tarnybai šauliai ir 

LŠS padaliniai organizuoja ir vykdo pilietinį pasipriešinimą. Lietuvos kariuomenė įpareigota padėti 

LŠS rengti šaulius pilietiniam pasipriešinimui. 

Nacionalinio saugumo strategijoje numatyta, kad piliečių pasirengimas valstybės gynybai yra 

būtinas įgyvendinant visuotinės gynybos modelį ir besąlyginę gynybą, todėl Lietuva turi ugdyti 

valstybę ginti pasiryžusius piliečius, jų valią gintis, remiant pilietiškumą ir patriotiškumą ugdančias 

nevyriausybines organizacijas, plečiant gynybos pagrindų mokymą visose švietimo pakopose ir 

įgyvendinant inovatyvias neformaliojo ugdymo priemones. 

Lietuvos Respublikos karinėje strategijoje numatoma, kad būtina rengti piliečius valstybės 

gynybai ir neginkluotam pilietiniam pasipriešinimui, ugdant piliečių valią, atsparumą, sudarant sąlygas  

įgyti ginkluoto ir neginkluoto pasipriešinimo įgūdžius. 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama. 

Nutarimo projekte detalizuojama pilietinio pasipriešinimo vieta valstybės gynybos sąrangoje, 

identifikuojant pilietinio pasipriešinimo vaidmenį, valdymo ir organizavimo ypatumus taikos, karo 

padėties ir mobilizacijos bei okupacijos atvejais. Išskiriami ginkluoto ir neginkluoto pilietinio 

pasipriešinimo veiksmai, kurių piliečiai gali imtis, priklausomai nuo galiojančio teisinio režimo.  

Apibrėžiami piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui sistemos elementai: atsparumas, t. y. 

piliečių gebėjimas apsisaugoti nuo įvairaus pobūdžio iššūkių ir grėsmių, efektyviai susidoroti su jų 

padariniais ir greitai atkurti įprastinį funkcionavimą, pilietinė valia, arba tautos apsisprendimas ir 

pasiryžimas kovoti už šalies nepriklausomybę ir visais įmanomais būdais priešintis agresoriui, ir tam 

tikros žinios bei praktiniai įgūdžiai.  

Nustatomas rengimo pilietiniam pasipriešinimui strateginis tikslas – ugdyti piliečių atsparumą, 

pilietinę valią, žinias bei įgūdžius, kurie užtikrintų piliečių pasirengimą ir dalyvavimą atsakant į 

nacionaliniam saugumui kylančias grėsmes, priešinantis agresijai bei okupacijai. Jo siekiama šiomis 

kryptimis: stiprinant atsparumą, taikos metu suteikiant žinių ir gebėjimų, kurie leistų piliečiams 

apsisaugoti nuo šiuolaikinių saugumo grėsmių ir efektyviai susidoroti su jų padariniais; stiprinant 

visuomenės pilietinę valią, taikos metu diegiant vertybines nuostatas, kurios skatintų piliečių 

tapatinimąsi su valstybe ir pasitikėjimą ja, pilietiškumą ir patriotizmą, bendruomeniškumą, 

savanorišką rengimąsi valstybės gynybai ir pasiryžimą iškilus poreikiui prie jos prisidėti; taikos metu 

ugdant žinias ir įgūdžius, leisiančius piliečiams prisidėti prie gynybos užduočių atlikimo ir ginkluotųjų 

pajėgų poreikių užtikrinimo neginkluotais veiksmais; taikos metu ugdant žinias ir įgūdžius, 

sudarysiančius prielaidas piliečiams organizuotai dalyvauti ginkluotame pasipriešinime ir užtikrinti 

sėkmingą teritorinę gynybą. Numatomi kiekvienos krypties įgyvendinimo pažangos uždaviniai. 

Numatoma, kad priėmus nutarimą bus užtikrintas koordinuotas ir sistemingas piliečių rengimas 

pilietiniam pasipriešinimui, įtraukiantis skirtingas valstybės ir savivaldybių institucijas ir įstaigas, 

nevyriausybines organizacijas, gyvenamųjų vietovių bendruomenes.  

 



3 

 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai, galimos neigiamos 

priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta. 

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas. Neigiamų priimto nutarimo 

pasekmių nenumatoma. 

 

6. Kokią įtaką priimtas nutarimas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai. 

Nutarimo projekte numatoma stiprinti vertybines nuostatas, kurios skatintų piliečių 

tapatinimąsi su valstybe ir pasitikėjimą ja, pilietiškumą ir bendruomeniškumą. Stiprinant  visuomenės 

pasitikėjimą valstybės institucijomis ir įstaigomis, numatoma įgyvendinti antikorupcinių priemonių 

kryptį: vykdyti informavimą ir švietimą apie kovos su korupcija priemones, skatinti ir diegti kitas 

iniciatyvas tolerancijos korupcijai mažinimo srityje. Atsižvelgiant į tai, nutarimas turės teigiamą 

poveikį gerinant kriminogeninę situaciją ir mažinant korupciją. 

 

7. Kaip nutarimo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai. 

Nutarimas verslo sąlygoms tiesioginės įtakos neturės. 

 

8. Ar nutarimo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams. 

Nutarimo projekto nuostatos neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams. 

 

9. Nutarimo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios. 

Turės būti priimtas Valstybės gynybos planas. 

 

10. Ar nutarimo projektas parengtas laikantis Valstybinės kalbos, Teisėkūros pagrindų 

įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys terminai įvertinti 

Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka. 

Nutarimo projektas parengtas laikantis nustatytų reikalavimų. 

 

11. Ar nutarimo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus. 

Nutarimo projekto nuostatos neprieštarauja Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos dokumentams.  

 

12. Jeigu nutarimui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti. 

Nutarimo nuostatos bus įgyvendinamos parengiant LRV nutarimu tvirtinamą Nacionalinės 

darbotvarkės „Lietuvos Respublikos piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui strategija“ planą.  

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais). 

Nutarimo įgyvendinimas bus vykdomas iš nutarimą įgyvendinančioms valstybės ir 

savivaldybių institucijoms ir įstaigoms skiriamų valstybės biudžeto lėšų. 

 

14. Nutarimo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados. 

Nutarimo projektui parengti sudarytos darbo grupės veikloje dalyvavo įvairių ministerijų ir kitų 

valstybės institucijų ir įstaigų, jaunimo ir nevyriausybinių organizacijų atstovai, teikę savo pasiūlymus 

ir pastabas. 

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis. 

Pilietinis pasipriešinimas, pilietinė gynyba, pilietiškumas, patriotizmas, atsparumas. 



4 

 

 

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai. 

Papildomų pagrindimų ir paaiškinimų nėra. 

________________________ 


